@

MINISTRIA E

1EVERIA

FINANCAYE. MINISTARSTYD ZA

noﬂﬂnm :

REPUBLIKA E KDSOYES/REPUBLIKA KD
VLADA | GOVERNMENT

FINANSIIE-MiNI

OYA/REFUBLIC OF KOSOYO

STRY OF FINANCE

L B89 -1 }20&,

Nr Ifl"l.uwl :
Rl snits S o 8 o, T30
PR[{\ J‘Er PRISTINA / PHrSHTINA
Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada — Government
Ministria e Financave - Ministarstvo Finansija- Ministry of Finance
Pér: Ramiz Lladrovei, Kryetar i Komunés sé Drenasit
Burim Bujupi, Kryesues i Kuvendit t¢ Komunés
Kopje: Elbert Krasniqi, Ministér né Ministriné e Administrimit t& Pushtetit Lokal
Jeton Qela, Sekretar i Pérgjithshém. Ministria e Administrimit té Pushtetit
Lokal
Njésia pér Administrimin e Dokumenteve. Ministria ¢ Administrimit té
B Pushtetit Lokal
Pérmes: Hysni Mehani, Zv. M]nlster né Ministrin€ e Financave~e)
Arton Ahmeti, Sekretar i Pérgjithshém. Ministria Jmam
Nga:

Bora Duli, Ud. WWHI Ligjor Wﬁnlsw'
) o

e Financave

Zyrtarét pérgjegjés:
1. Zyrtari hartues i

vlerésimit ligjor /

2.Zyrtari konfirmues i
vlerésimit ligjor

/ Medina

g Referencé:
72/2026

ilaku, Zyrtare e Lart¢ Ligjore pér Hartim t
Legjislacionit, Departamenti Ligjor, Ministria e Financave

Kimete Zekaj, Udhéheqése e Divizionit pér Politika
Buxhetore, Ministria e Financave 1& %7

Lénda:

Konfirmim i ligjshmérisé
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Vendim

I nderuar Kryetar z.Lladrovci,
I nderuari Kryesues z.Bujupi,




N& pajtim me Rregulloren (QRK) Nr.03/2026 pér Procedurén e Shqyrtimit Administrativ té
Akteve t& Komunave, e né bazé t¢ kompetencave ligjore t& Ministrisé t& pércaktuara me ligjet
bazike dhe Rregulloren (QRK) - Nr. 04/2026 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t&
Ministrive, Departamenti Ligjor i Ministrisé s€ Financave ka pranuar p&r shqyrtim t€ detyrueshém
t¢ ligjshmérisé ashtu sig parashihet me nenin 9 dhe 10, t& Ligjit Nr. 08/L-284 pér Shqyrtimin
Administrativ ¢ Akteve té Komunave, aktin e _kom{inés né vijim:

Vendimin 02Nr.400/01-15718 pér rritien dhe bartjen e (& Hyrave vetanake nga tejkalimi né
vitin 2025 1¢ barten né vitin 2026 dlie bartjen e fondeve, bilancet ¢ pashpenzuara te hyrave
vetanake nga viti fiskal 2025 dhe vitet paraprake né vitin 2026.

I miratuar mé daté 30.04.2026

I parashtruar pér shqyrtim né Ministriné e Administrimit (¢ Pushitetit Lokal mé daté-
04.05.2026

I dérguar pér shqyrtim né Ministriné e Financave, mé daté 03.05.2026

Ministria ¢ Financave (kéte] e tutje referuar si “Ministria™), pas shqyrtimit t& p&rmbajtjes s& aktit
té mésipérme 1& Komunds sé Drenasit, jep konstatimet ligjore t& mé&poshtme: '

1. Komuna.e Drenasit, me ané t& vendimit q& &shté subjekt i shqyrtimit, synon rritjen dhe bartjen
€ t& hyrave vetanake nga tejkaliminé vitin 2025 t& barten né-vitin 2026 dhe bartjen e fondeve,
bilancet e pashpenzuara te hyrave vetanake nga viti fiskal 2025 dhe vitet paraprake a€ vitin

2026,

2. N& shqyrtimin e mundésisé s& Komungs pér realizimin e aktil administrativ komunal, Ministria
ka konsultuar Ligjin Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin ¢ Financave Publike dhe Pérgjegjésite,
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 03/L.-221, me Ligjin Nr. 04/L.-116, me Ligjin Nr. 04/L-
194, me LI:JIH Nr. 05/L-063, me Ligjin Nr. 05/L-007 dhe me Ligjin Nr. 06/L-21 (kétej & tutje
referuar si “LMFPP”). Po ashtu, &shté konsultuar Ligji Nr. 10/L-001 Mbi Ndarjet Buxhetore
pér Buxhetin ¢ Republikés sé Kosovés pér vitin 2026.

3. Késhtu, né kuptim t& ndarjeve buxhetore komunale; neni 8, paragrafit 6 dhe 7 i Ligjit Nr. 19/L-
001 mbi Ndatjet Buxhetore pér Buxhetin ¢ Republikés s& Kosovés pér Vitin 2026, pércakton
se n& rast se shuma e t& hyrave vetanake t& Komungs gjaté vitit i -kalojng shumat e t& hyrave t&
ndara t& asaj komune ato mjete-barten né vitin 2026, si n& vijim:

Neni 8
Ndarja dhe ri-ndarja’e fondeve té bartura si dhe obligimet e pakryera Sfinanciare
nga viti paraprak

6. Bilancet ¢ pashpenzuara té té hyrave vetanoke t& komunave nga viti fiskal 2025 dhe vitet
paraprake, té depozituara né Fondin e Kosovés dhe té regfistruara né SIMFK si ndarfe bushetore
peér njé komumé, ndahen pér vitin Siskal 2026 sipas vendimit té Kuvenr edit Komunal dhe
autorizimeve té LMFPP:sé.



4.

S.

6.

7.

7. Té hyrat vetanake 1é realizuara gjaté vitir 2025 dhe £ regjistruarané. SIMFK gé kalojné shumat
e fé hyrave 1€ ndara né tabelén: 4.1 pér vitin 2023, barten né vitin 2026 né pérputhje me vendimin
e Kuvendit Komunal. Prioritet duhet té keté ndarja e mjeteve pér mbulimin e detyrimeve ekzistuese
kontraktuale apo detyrimet gé rrjedhin nga vendimet giyqésore té formés sé preré.

Po ashtu, sipas nenit 27 t& Ligjit 03-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité
ndarjet buxhetore qé& ndérlidhen me t€ hyrat vetanake té pashpenzuara € komunés do t&€
vazhdojné pér komunén pérkatése né vitin e ardhshém fiskal, si n€ vijim:

Neni 27
Skadimi i ndarjeve buxhetore né fund 12 viti fiskal

Té gjitha ndarjet buxhetore pér vitin fiskal do 1é skadojné né mesnatén e 31 Dhjetoril, me
pérjasheim té ndarfeve. buxhetore 1 cilat nedéilidhen me ¢ ardiurat vefanake ¢
pashpenzuara 1é komunave, apo & ndonjé organizate (jerér buxhetord té eilés I jane lejuar
meligi, e té cilat bartern né vitin vijues,

Nisur mbi premisat e kétij argumentimi, mbetet evidente se organizata ka béré ndryshimin e
planit t& buxhetit pér vitin 2026 dhe ka béré bartjen e t& hyrdvu vetanake t& pashpenzuara nga
viti fiskal 2025. Pérkundér késaj, realizimi i suksesshém i njé procesi t€ tillé karakterizohet me
detaje teknike buxhetore p&r t& cilat organizatat buxhetore bashképunojné ngushle me.

Departamentin ¢ Buxhetit.

Ne kété kuptim, Ministria konstaton se ligjérisht, Komunave ju mundésohet qé kéto bilance t&
pérdoren pét t& financuar edhe projekte & réja dhe ekzistuese né vitin aktual, mirépo. realizimj
: suksesshém i tyre kushtézohet me pérputhshméring ¢ matcerialeve pércjellése & léndéve &
pruceduara nga Komuna n€ raport me udhigzimet dhe/apo rekomandimet e Departamentit té
Buxhetit. Kjo nénkupton se vendimet ¢ organizatave buxhetore mund & pésajné ndryshime,

konform rekomandimeve teknike t& dhéna nga Departamenti i Buxhetit n& Ministri.

Rrjedhimisht, akti administrativ i Komunés sé Drenasit &shté né pérputhje me
legjislacionis né fugi - me kusht q& Komuna té bashképunojé ngushté dhe t& veprojé sipas
udhézimeve dhe/apo rekomandimeve t€ Departamentit t€ Buxhetit.

Ministria mbetet né dispozicion t& Komunés s& Drenasit; dhe/apo Ministrisé s& Administrimit t&
Pushtetit Lokal pér ¢farédo sqarimi t& métejmeé lidhur me ke vlergstm.

Me respeki!

**Interpretimi i dhéné nga Ministria e Financave pérkitazi me kété. céshije mbéshtetet vetém né
kiindvéshtrimet gé prekin fushéveprimin legjislativ t& Ministrisé sé F. inancave**
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Zyvtariit pérgjegjés: A
1. Zyrtaci pévgiogiés Xhevat Tafa, Udhiheqds i Divizienit pér ..Jl*li]j’!‘l‘l'lﬂh‘l @
pu plrdelljen ¢ altitl igishndrist se Akteve @ Kuvendeve Komunale dhe
it Mindstel @ Linjés A kfeve t§ Kryetarit :
2 Fyrtari pérglegis R

]pu hartimin ¢ Vjnsa Ahmetaj, Zyrtare & lLariés pé
ishikreses pinc;u_l]ea'e Ligjshmdrisé se Akleve Komunale

'Ll,nd't Shkiist pércelidise né M
Lloji 1 aktit: Vendim
I ndernar Sekrefar,

Ministria @ Administrimit t& Pushtetit Lokal, ka pranuar; Vendimin (2Nr.400/01-15718 pér rritjen
dhic bartjen e t& hyrave vetanake nga tejkalimi n# vitin 2025 t& barten né vitin 2026 dhe barfjen
e fondeve, bilancet e pashpenzuara té hyrave vetanake nga viti fiskal 2025 dhe vitet paraprake
né vitin 2026, i iniratuar né Kuvendin e Komunés sé Gllogocit dhe i nénshkruar nga Kryesuest i
Kuvendit té Komunés sé Gllogocit, me gellim t# shqyrtimit t& detyrueshém t& ligishmérisé, ashtu
si¢ parashihet me nenin 81 té Ligjit Nr. 03/ L-040 pér Vetéqeverisje Lokale.

Duke u bazuar né nenin 9 & Ligjit Nr. 08/1.-284 pér Shyyrtimin Administrativ 6 Akteve &
Komunave, dhe né nenet 7 dhe 9 ¢ Rrcgullores (QRK) Nr.03/2026 pir procedurén e shqyrtimit

administrativ t& akteve ¢ komunave, si institucion pérgjegjés po ju dérgojmé pér shqyrtimin e
ligishmérisd; akbn e komunés.si né vijfim:

Vendimin 02Nr.400/01-15718 pér rritjen dhe bartjen e té hyrave vetanalke nga tejkaliming vitin
2025 t& barten névitin 2026 dhe bartjen e fondeve, bilancet e pashpenzuara t& hyrave vetanake
nga viti fiskal 2025 dhe vitet paraprake né vitin 2026

I'miratuay mé daté: 30.04.2026
I parashtruar pér shqyrtim nd MAPL mé& datﬁ. 04.05.2026
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